contribuição e 58 anos de idade na data da publicação do ato concessório. 

2.  No relatório técnico de reserva remunerada, a Secretaria de Controle 

Externo de Previdência se manifestou pelo registro do Ato n.o 19.798/2017, bem como 

pela legalidade da planilha de proventos integrais, no valor de R$ 21.929,16 (vinte e um 

mil, novecentos e vinte e nove reais e dezesseis centavos). 

3. O Ministério Público de Contas, por meio do Parecer n.º 5.930/2021, da lavra 

do Procurador-Geral de Contas Adjunto William de Almeida Brito Júnior, verificou o 

preenchimento dos requisitos legais e opinou pelo registro do Ato n.o 19.798/2017, bem